23RS0045-01-2023-000649-57 к делу №1-101/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Славянск-на-Кубани 06 июня 2023 года

Славянский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего Радионова А.А., с участием государственного обвинителя – помощника Славянской межрайонного прокурора Куделя О.В., подсудимого ФИО1, защитника подсудимого – адвоката Нагопетовой Н.С., предоставившей удостоверение № 51974 от 03.04.2023 и ордер №282502 от 25.05.2023, при секретаре Головко А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, разведенного, официально не трудоустроенного, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, военнообязанного, судимого приговором Славянского городского суда Краснодарского края от 27.04.2023 по ч. 1 ст.318 УК РФ к штрафу в размере 50 000 рублей, наказание не исполнено, судимость не снята и не погашена,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

13 марта 2023 года около 12 часов 50 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном вблизи строения 

<

адрес> у основания дерева хвойной породы обнаружил самозакрывающийся ПЭТ пакетик с порошкообразным веществом белого цвета массой 0,52 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Имея умысел на незаконные приобретение и хранение указанного наркотического средства для его последующего личного употребления, без цели сбыта, ФИО1 поднял обнаруженный им ПЭТ пакетик с порошкообразным веществом белого цвета массой 0,52 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), после чего поместил его в правый передний карман своих джинсов синего цвета, где стал незаконно хранить для собственного употребления, без цели сбыта, до момента обнаружения и изъятия сотрудником полиции в ходе проведения личного досмотра ФИО1 13 марта 2023 года в период с 14 часов 1О минут по 14 часов 35 минут в помещении участкового пункта полиции № 4 по адресу: 

<

адрес> 1.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся и заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, установленного главой 40 УПК РФ. При этом пояснил, что принял это решение после предварительной консультации с защитником.

Суд, выслушав мнения адвоката, прокурора, согласившихся с ходатайством подсудимого, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и считает возможным постановить обвинительный приговор в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Суд считает, что действия ФИО1 органом предварительного расследования правильно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, на условия жизни его семьи. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное ФИО1 преступление относится к преступлениям небольшой тяжести. 

По месту регистрации подсудимый характеризуется спокойным, поддерживающим отношения с соседями, замеченным в употреблении спиртных напитков, но не порождающий жалобы в администрацию округа. По месту жительства характеризуется посредственно как вспыльчивый, употребляющий периодически спиртные напитки. На учете у психиатра и нарколога ФИО1 не состоит. 

В судебном заседании на вопросы участников процесса подсудимый отвечал адекватно, уверенно, вследствие чего у суда нет сомнений в его вменяемости.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления в части приобретения наркотического средства, полное признание подсудимым своей вины в совершенном преступлении и его чистосердечное раскаяние, его участие в боевых действиях на территории ЧР, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребёнка - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено. 

С учетом изложенных обстоятельств, принимая во внимание, что ФИО1 официально не трудоустроен, суд приходит к выводу, что его исправление возможно без изоляции от общества с назначением наказания в виде обязательных работ. 

Учитывая, что преступление ФИО1 совершено до вынесения 27.04.2023 приговора Славянского городского суда, которым он осужден по ч.1 ст. 318 УК РФ к штрафу, окончательное наказание должно быть назначено по ч.5 ст. 69 УК РФ путем полного сложения наказаний.

Ввиду отсутствия сведений о заболевании подсудимого наркоманией положения ст. 72.1 УК РФ о возложении на осужденного обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию не применимы.

В связи с отсутствием оснований для изменения и отмены избранной в отношении подсудимого меры процессуального принуждения в виде обязательства о явке, в целях исполнения настоящего приговора суд считает необходимым оставить без изменения указанную меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства подлежат определению в соответствии со ст. ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком двести сорок часов.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений к назначенному наказанию полностью присоединить неотбытую часть наказания в виде штрафа в размере пятьдесят тысяч рублей по приговору Славянского городского суда от 27.04.2023 и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ сроком двести сорок часов со штрафом в размере пятьдесят тысяч рублей, который в соответствии с ч.2 ст. 71 УК РФ исполняется самостоятельно.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 0,51 гр. вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в полимерном пакетике, бирку, упакованные в полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Славянскому району, уничтожить по вступлению приговора в законную силу; 

- видеозапись к протоколу осмотра места происшествия от 13.03.2023, содержащаяся на DVD-R диске, находящемся в материалах дела, - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Славянский городской суд Краснодарского края в течение 15 суток со дня провозглашения.

В связи с особым порядком принятия судебного решения приговор не может быть обжалован по мотивам несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

КОПИЯ ВЕРНА:

Согласовано: судья Радионов А.А.